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Resumè af ”Status over udmøntningen af  
integrationspolitikken i Odense Kommune 2007 – 
Det aktive medborgerskab”. 
 
 
 
 
 
 
 
Baggrunden for status 
 
Med virkning fra 1. januar 2006 tiltrådte Odense Byråd en ny integrati-
onspolitik. Af politikken fremgår bl.a., at der én gang årligt skal udar-
bejdes en status over kommunens integrationspolitik.  
Hermed fremlægges den anden status, idet konceptet er godkendt af 
Arbejdsmarkedsudvalget. Den samlede status har overskriften “Det 
aktive medborgerskab” og indeholder 8 målsætninger. Målsætningerne 
er valgt med udgangspunkt i væsentlige punkter i Odense Kommunes 
integrationspolitik.  
 
Konsulenter fra alle forvaltninger har været med i tilblivelsen og har 
bidraget til teksten. Statussen giver et overblik over den samlede inte-
grationsindsats samt går i dybden med et årligt tema, hvor overskriften 
i år er ”Sammenhængen mellem beskæftigelse og sundhed”. Bilaget er 
mere detaljeret og beskriver enkeltprojekter samt indsatser i driften, 
hvor integration indgår som et væsentligt element.  
Hver målsætning er beskrevet med en opsummering af tiltagene samt 
nøgletal. I bilagene findes både de afsluttede, igangværende og kom-
mende indsatser og projekter 
 
 
Integrationsindsatsen i 2007 
 
Det samlede indtryk af integrationsindsatsen i 2007 i Odense Kommu-
ne er, at det generelt går fremad på området.  
 
Arbejdsløsheden blandt de ikke-vestlige borgere er historisk lav.  
 
Flere børn med anden etnisk baggrund benytter sig af tilbud om dagin-
stitution og SFO. Der er øget fokus på sprogstimulering af førskolebør-
nene, og forsøgene med heldagsskoler giver gode resultater.  
 
Det forebyggende og opsøgende arbejde i belastede områder fortsætter, 
og kriminaliteten blandt de unge under 18 år er svagt faldende.  
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Der er taget en række initiativer til at styrke det aktive medborgerskab 
ved at inddrage etniske minoriteter. Læringscentret på biblioteket i 
Vollsmose bliver brugt af mange beboere i området og vil fremover 
indgå som en del af det nye Kulturhus i Vollsmose.  
Der vil fortsat være fokus på Vollsmose, idet bydelen har fået støtte fra 
Landsbyggefonden til en fireårig indsats ”Vollsmose i forvandling”. Fire 
andre udsatte boligområder i Odense har også udarbejdet Helhedspla-
ner og fået støtte fra Landsbyggefonden til gennemførelse af planerne.  
 
De forebyggende hjemmebesøg hos ældre borgere med anden etnisk 
baggrund er nu udvidet til hele byen og Sundhedscentret i Vollsmose 
har haft ca. 3.800 besøgende fra åbningen og til udgangen af 2007.  
 
I oktober 2007 vandt Odense Integrationsråd årets integrationsrådspris 
med prisoverrækkelse af kronprinsesse Mary i Cirkusbygningen i Kø-
benhavn.  
 
Årets tema 
 
Politikerne i Arbejdsmarkedsudvalget har valgt årets tema: ”Sammen-
hængen mellem beskæftigelse og sundhed”, idet det bliver mere og 
mere tydeligt, at sundhed spiller en afgørende rolle for hvor mange 
ledige, der kommer i arbejde og om disse fastholdes i beskæftigelse.  
Odense har særlige udfordringer på beskæftigelsesområdet, idet de 3 
største flygtningegrupper i Odense tilhører den gruppe, der ifølge Ar-
bejdsmarkedsstyrelsens opgørelse, er vanskeligst at få i arbejde. På 
trods heraf er arbejdsløsheden i Odense blandt de ikke-vestlige ledige 
fra 2004 – 2007 faldet fra 30,9 til 10,3 %. Dette har skabt en optimisme 
og samtidig et behov for en fortsat målrettet indsats over for den grup-
pe, der stadig står uden for arbejdsmarkedet.  
 
Samarbejdet mellem sundheds- og beskæftigelsesområdet er voksende 
begrundet i et behov for en samlet fælles indsats, ligesom der er behov 
for en koordinering i forhold til lægepraksis og sygehuse. Sundhedsfo-
kusset fra Sundhedscentret i Vollsmose er koncentreret om visse mino-
ritetsgrupper med stor sygdomsbelastning og mindre hensigtsmæssig 
sundhedsadfærd, traumer og traumefølger. Der satses på formidling af 
viden til borgere og medarbejdere samt et øget fokus på misbrug. 
 
Hovedrids inden for målsætningerne 
 
1. Børn og unge skal tidligst muligt tilegne sig det danske sprog  
Initiativer er igangsat for at styrke, at børn tidligt muligt tilegner sig 
det danske sprog både før og i folkeskolen. Indsatsen foregår både i 
skoler, modtagerklasser og bibliotekerne. Heldagsskolerne, der funge-
rer som et treårigt forsøg, fremhæves som middel til at nå de bindende 
trinmål og sikre en øget tilknytning til samfundet. Et nyt projekt, Styr-
ket Integrationsindsats har fra 2008 som mål at skabe aktive medborgere 
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og derigennem styrke kompetencer i forhold til at gennemføre uddan-
nelse. 
 
2. Borgere i den erhvervsdygtige alder er selvforsørgende  
De gode konjunkturer har betydning for de pæne ledighedstal for de 
ikke-vestlige borgere. Men ledighedstallene afspejler også et langt sejt 
træk, hvor borgerne i højere grad end tidligere er i gang med aktive-
ring og opkvalificering, mens de går ledige. 
Med en 4-årig statslig bevilling i ryggen er etableret Etnisk Jobteam i 
Vollsmose. Her arbejder 15 jobkonsulenter målrettet med at få gruppen 
af ikke-vestlige kontanthjælpsmodtagere i arbejde, idet gruppen kræ-
ver en særlig tæt og håndholdt indsats. 
Den øgede beskæftigelse har mange gode afledte effekter fx over for 
børnenes brug af daginstitutioner, SFO mv.  
 
3.  Odense Kommune understøtter den enkeltes mulighed for uddannelse  
I Børne- og Ungeforvaltninger er der blevet arbejdet med to store pro-
jekter: ”styrket Integrationsindsats”, som tidligere er omtalt og ”Unge-
strategi – flere unge i uddannelse”, der fungerer som er tværforvalt-
ningsmæssigt samarbejde mellem BUF, SAF og ÆHF og er en del af et 
modelkommuneforsøg, som skal sikre, at 85 % af en årgang gennemfø-
rer en ungdomsuddannelse. 
De enkelte understøttes i det daglige arbejde i skoler, fritids- og ung-
domsklubber samt i ungdomsskolen. Ungdommens Uddannelsesvej-
ledning giver en særlig vejledning både på dansk og på modersmål, 
ligesom bibliotekerne både bidrager med materiale, tilrettelægger sær-
lige undervisningsforløb, og fungerer som forum for stimulering af 
læring. 
 
4. Alle borgere, ung som ældre, får de bedste muligheder for en sund tilværelse  
En sundhedspolitik og etableringen af Sundhedscentret i Vollsmose har 
skabt større fokus på sundhedsforhold blandt etniske minoriteter. Der 
er behov for en koordinering af indsatser og forebyggelse samt en for-
midling af viden til borgerne. Sundhedscenterets erfaringer og viden er 
udviklet, således at det kan tilpasses og overføres til andre bydele i 
Odense. Vigtige fokusområder er sundhedsfremme, traumer, psykiske 
sygdomme og kroniske sygdomme  
 
Projektet Socialpædagogisk Hjemmehjælp har hjulpet hjemmeplejen 
til at give den nødvendige hjælp til en række borgere, der tidligere ikke 
lukkede hjemmehjælpen ind eller afbrød hjælpen under besøget.  
Der er etableret en Åben Etnisk Rådgivning, der giver vejledning til 
sindslidende med anden etnisk baggrund og netværket omkring den 
sindslidende.  
 
5.  Odense Kommune styrker fritids- og kulturlivet og understøtter borgernes 
kendskab og deltagelse  
Kultur og fritidsliv er afgørende for en god integrationsproces, hvorfor 
der er fokus på det aktive medborgerskab. En række tiltag understøtter 
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blandt andet kvindernes deltagelse. Der er iværksat samarbejde med 
Foreningen Aktive Kvinder, Dansk Flygtningehjælp samt beboerrådgiv-
ningerne i Vollsmose om bl.a. projekt Bydelsmødre.  
Biblioteket understøtter løbende initiativer om aktivt medborgerskab.  
Et væsentligt element er det folkeoplysende foreningsliv, hvor indsat-
ser i BK Ringen samt B1909/Fjordager IF er gode eksempler.  
 
6. Alle borgere handler inden for lovens rammer  
Der arbejdes målrettet med at skabe sammenhængskraft i de unges 
hverdag for at modvirke vold og skabe et øget selvværd hos den unge. 
Dette sker blandt andet ved at styrke fritidslivet samt en løbende kon-
takt og dialog med de unge via opsøgende medarbejdere.  
Endvidere bør det tætte samarbejde med politiet om den kriminalpræ-
ventive indsats nævnes.  
 
7. Odense Kommune modvirker ghettodannelse   
Vollsmosesekretariatet lukkede med udgangen af 2007. De mange ini-
tiativer som blev gennemført i den syvårige kvarterløft periode, har 
løftet området fysisk, socialt og kulturelt.  
Mange udenlandske familier bosætter sig i Vollsmose og bliver socialt 
og kulturelt integreret, hvorefter de fraflytter området.  
For at understøtte en fortsat positiv udvikling i Vollsmose er der nu 
igangsat en fireårig indsats ”Vollsmose i Forvandling”. 
Fire andre områder har ligeledes fået støtte. Generelt set vil der frem-
over være et øget fokus på udsatte boligområder i hele Odense.  
 
 
8. Odense Kommune går foran og møder borgerne med professionalisme, myndig-
hed og respekt  
Der er i Odense Kommune et øget fokus på mangfoldighedsledelse og 
etnisk ligestilling, hvorfor der er igangsat forskellige pilotprojekter 
samt udarbejdelse af en ligestillingsstrategi. Odense Kommune har dog 
fortsat behov for en målrettet indsats for at leve op til målsætningen 
om at personalets sammensætning skal afspejle befolkningens sam-
mensætning.  
 
”Odense går foran” er et afsnit, der fremhæver særlige initiativer og 
indsatser, hvor Odense Kommune er gået foran på integrationsområ-
det, heriblandt Ramadan-festen og Integrationsrådsprisen 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


